

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E3 - PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI – SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MPSI/05 - PSICOLOGIA SOCIALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. REP. N. 5127/2020 PROT. 52861/20 DELL'1 SETTEMBRE 2020 – AVVISO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N. 68 DELL'1 SETTEMBRE 2020 - IV SERIE SPECIALE CONCORSI ED ESAMI)

Cod. 2020-PO18-047

RELAZIONE RIASSUNTIVA

Il giorno 16 dicembre 2020 alle ore 14.30 ha avuto luogo (per via telematica attraverso la piattaforma Google Meet) la prima riunione della Commissione giudicatrice della procedura di selezione di cui all'instestazione, nominata con D.R. n. 7230/2020, prot. 89002/20, del 17 novembre 2020 e composta da:

Prof. Camillo Regalia, Ordinario presso il Dipartimento di Psicologia, settore concorsuale 11/E3, SSD M-PSI/05, dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano

Prof. Michele Roccato, Ordinario presso il Dipartimento di Psicologia, settore concorsuale 11/E3, SSD M-PSI/05, dell'Università degli Studi di Torino

Prof.ssa Cristina Zucchermaglio, Ordinaria presso il Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione, settore concorsuale 11/E3, SSD M-PSI/05, dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

La Commissione ha provveduto a nominare il Presidente nella persona del Prof. Camillo Regalia e il Segretario nella persona del Prof. Michele Roccato.

I lavori della Commissione si concluderanno entro 4 mesi dalla data di emanazione del decreto rettorale di nomina.

La Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri di massima per la valutazione dei titoli e delle prove previste dal bando ed a consegnarli al Responsabile del procedimento dell'Università di Milano-Bicocca, all'indirizzo valutazionicomparative@unimib.it, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicizzazione mediante affissione all'Albo dell'Ateneo.

Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno 28 gennaio 2021 alle ore 14.30 in modalità telematica attraverso la piattaforma Teams, come previsto dal vigente Regolamento d'Ateneo ed anche in considerazione dell'attuale stato di emergenza epidemiologica derivante da COVID-19 e delle misure previste nei provvedimenti emessi dalle autorità nazionali e regionali, la Commissione ha preso visione dell'elenco dei/delle candidati/e, che risultano essere

- 1) Silvia Mari
- 2) Lorenzo Montali
- 3) Simona Sacchi

I Commissari hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati e gli altri membri della Commissione.

QR

La Commissione ha preso in esame la documentazione pervenuta dai/dalle candidati/e tramite il sistema PICA e, tenendo conto dei criteri indicati nella prima riunione, ha effettuato la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica dei/delle candidati/e. Al termine della valutazione, la Commissione ha formulato i motivati giudizi collegiali di cui all'Allegato 1.

Nessun/a candidato/a ha dovuto sostenere la prova didattica, prevista per i/le candidati/e che non siano mai stati professori/professoressa di prima e seconda fascia in una Università italiana, o non abbiano ottenuto l'idoneità in base alla legge 210/1998, né il bando prevedeva l'accertamento della conoscenza da parte dei/delle candidati/e di alcuna lingua straniera.

La Commissione ha proceduto quindi alla valutazione comparativa dei/delle candidati/e e, dopo approfondita discussione, con deliberazione assunta all'unanimità, ha individuato idonea alla selezione per il settore concorsuale 11/E3, settore scientifico-disciplinare M-PSI/05 la candidata **Simona Sacchi**, con la seguente motivazione:

La candidata Simona Sacchi presenta un eccellente curriculum accademico, una produzione scientifica ricca, continua e di elevata qualità e una variegata e continuativa attività didattica e istituzionale. Il profilo della candidata è totalmente rispondente ai requisiti dei docenti di I fascia nell'SSD M-PSI/05.

La Commissione dichiara conclusi i lavori, raccoglie tutti gli atti della procedura e procede a trasmettere i verbali delle singole riunioni e della relazione riassuntiva e tutti gli allegati al Responsabile del procedimento dell'Università degli Studi di Milano-Bicocca, anche in formato elettronico all'indirizzo valutazionicomparative@unimib.it.

La relazione riassuntiva e tutti i giudizi espressi dalla Commissione saranno resi pubblici sul sito dell'Ateneo alla pagina <http://www.unimib.it/> nella sezione Lavora con noi –Personale Docente – Docenti di I fascia.

La Commissione termina i lavori alle ore 19.00 del 28 gennaio 2021

Letto, approvato e sottoscritto.

Milano, 28 gennaio 2021

Per la COMMISSIONE:

Prof. Camillo Regalia



Allegati:

- N. 3 Giudizi analitici di valutazione preliminare sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica dei candidati
- N. 2 Dichiarazioni di concordanza al verbale sottoscritte dai Componenti della Commissione Giudicatrice

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E3 - PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI – SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MPSI/05 - PSICOLOGIA SOCIALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. REP. N. 5127/2020 PROT. 52861/20 DELL'1 SETTEMBRE 2020 – AVVISO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N. 68 DELL'1 SETTEMBRE 2020 - IV SERIE SPECIALE CONCORSI ED ESAMI)

Cod. 2020-PO18-047

Allegato n. 1 alla Relazione Finale

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA DELLA CANDIDATA SILVIA MARI

Profilo sintetico:

La candidata Silvia Mari è professoressa associata di Psicologia sociale presso l'Università di Milano-Bicocca dal 2017, dove è stata precedentemente ricercatrice a tempo indeterminato, sempre nell'SSD M-PSI/05, dal 2007. Ha conseguito l'abilitazione a professoressa di prima fascia nel 2017. La candidata riporta una attività didattica continua, tutta in tematiche coerenti con il SSD M-PSI/05, sia come docente titolare di insegnamenti, sia, prima della presa di servizio presso l'Università di Milano-Bicocca, come docente a contratto. Due corsi sono stati tenuti in lingua inglese. Numerose le attività seminari/laboratoriali e le partecipazioni a commissioni d'esame. La candidata, componente del Collegio dei docenti di un Dottorato di ricerca dell'Università di Milano-Bicocca a partire dal 2013, è stata tutor o supervisor di due dottorandi. Nella sua attività istituzionale spicca la nomina all'internazionalizzazione nell'ambito della Giunta di Ateneo (2020).

Riporta di avere avuto numerosi premi e riconoscimenti nazionali e internazionali e di aver partecipato a numerosi gruppi di ricerca nazionali, quattro dei quali riferiti a progetti PRIN. La candidata riporta di avere contribuito all'organizzazione di un congresso internazionale di Psicologia e di uno small group meeting della EASP, oltre ad aver partecipato a numerosi convegni e congressi nazionali e internazionali. L'attività di ricerca riportata è coerente con le tematiche dell'SSD M-PSI/05. Scopus riporta 29 lavori a firma della candidata, per un indice H pari a 11. Il numero medio di lavori pubblicati all'anno dopo l'abilitazione a PO è superiore a quello relativo ai lavori pubblicati prima dell'abilitazione. La candidata presenta 15 articoli scientifici pubblicati su riviste internazionali. Di questi lavori, 12 sono stati pubblicati in riviste di primo quartile, uno in una rivista di secondo quartile e due in riviste di terzo quartile WOS e/o Scimagojr. In tre degli articoli presentati la candidata è primo nome e in cinque è seconda autrice.

Giudizio collegiale della Commissione:

L'attività di ricerca della candidata si caratterizza per buona continuità e intensità, oltre che per il raggiungimento di elevati standard qualitativi nell'ambito delle tematiche proprie dell'SSD M-PSI/05. La produzione scientifica complessiva è di livello più che buono e si caratterizza per un impatto assai soddisfacente sulla comunità scientifica. I temi trattati sono coerenti con l'SSD oggetto della procedura, concernendo sistematicamente questioni caratterizzate da elevata rilevanza sociale, fra cui si segnalano gli studi sugli effetti psicologico-sociali della crisi economica e della disuguaglianza economica, sulle teorie del complotto e sulla memoria storica degli eventi collettivi. Nelle pubblicazioni presentate per la valutazione il contributo della candidata è ben

QR

evidenziabile. I lavori si caratterizzano per la loro qualità, fornendo un contributo significativo allo sviluppo delle conoscenze scientifiche dell'SSD. Il pieno inserimento della candidata in una rete di rapporti consolidati entro la comunità scientifica è testimoniato dalla ricca rete di collaborazioni nazionali e internazionali, così come dai numerosi periodi di studio e ricerca presso istituzioni internazionali e dai premi nazionali e internazionali ottenuti. L'attività didattica della candidata è ricca e continuativa, indirizzata sistematicamente su tematiche coerenti con l'SSD sia entro i corsi di studio triennali e magistrali, sia nella formazione di terzo livello. L'attività istituzionale è adeguata.

Sulla base del livello molto buono delle attività scientifiche e della continuità e della rilevanza delle attività didattiche e istituzionali, il profilo complessivo della candidata viene valutato come ottimo e rispondente alle specifiche competenze richieste per ricoprire il ruolo di docente di I fascia nell'SSD M-PSI/05.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA DEL CANDIDATO LORENZO MONTALI

Profilo sintetico:

Il candidato Lorenzo Montali è professore associato dal 2015 presso l'Università di Milano-Bicocca, dove è stato ricercatore universitario a partire dal 2004, sempre nell'SSD M-PSI/05. Ha conseguito l'abilitazione a professore di prima fascia nel 2016. Il candidato ha svolto in modo continuativo, a partire dal 2003, attività didattica come docente di insegnamenti su tematiche proprie del settore concorsuale oggetto della valutazione in diversi corsi di laurea e nell'ambito di corsi di dottorato di ricerca attivi presso l'Università di Milano-Bicocca. Dal 2007 è stato supervisore e tutor di 3 tesi di dottorato. Riporta la partecipazione come membro a numerosi network di ricerca internazionali e ha partecipato a 4 progetti internazionali finanziati (nell'ambito del 5° e 7° programma quadro dell'Unione Europea, del Programma di cooperazione tra Italia e Giappone, del programma EUDEB), a diversi progetti nazionali (fra cui un Prin) ed è stato responsabile scientifico di un progetto di ricerca nell'ambito della terza missione. Ha svolto il ruolo di organizzatore o di componente del Comitato scientifico e organizzativo di un simposio in un congresso internazionale e di 4 simposi in congressi nazionali. Nel 2013 è stato Visiting scholar presso l'International Institute for Qualitative Methodology, dell'University of Alberta (Canada). Il candidato riporta di aver ricoperto, a partire dal 2004, numerosi incarichi istituzionali per l'Ateneo e per il Dipartimento, fra cui spicca quello di Presidente di Corso di Laurea Magistrale. Nella banca dati Scopus, risultano 26 pubblicazioni che hanno il candidato come autore o co-autore, per un indice H complessivo pari a 11 e un numero di citazioni pari a 327. Il numero medio di lavori pubblicati all'anno dopo l'abilitazione a PO è paragonabile a quello relativo ai lavori pubblicati prima dell'abilitazione. Il candidato presenta per la valutazione 15 articoli scientifici pubblicati su riviste internazionali, su tematiche coerenti e proprie del settore M-PSI/05. Di questi lavori, 8 sono stati pubblicati in riviste di primo quartile e 6 in riviste di secondo quartile. In cinque degli articoli presentati il candidato risulta come primo nome e in sei è il secondo autore.

Giudizio collegiale della Commissione:

Il candidato è autore di una produzione scientifica di più che buona qualità, continua e intensa, incentrata su tematiche proprie dell'SSD M-PSI/05 e sulle tematiche interdisciplinari a esso pertinenti. I temi trattati sono caratterizzati da notevole rilevanza sociale e da notevole originalità. Fra essi spiccano gli studi nell'area della psicologia sociale della salute, il cui impatto è particolarmente evidente. Gli studi condotti si distinguono inoltre per varietà e complessità dell'impianto metodologico. Il contributo del candidato nelle pubblicazioni presentate per la valutazione è chiaramente rilevabile. Il candidato è inserito in una ricca rete di collaborazioni nazionali e internazionali, come è evidente dalla partecipazione a numerosi progetti di ricerca

QR

finanziati da istituzioni europee ed extra-europee. Il candidato ha svolto negli anni una ricca e continuativa attività didattica in corsi di primo, secondo e terzo livello. Il profilo interdisciplinare del candidato è confermato dall'attività didattica svolta anche in Dipartimenti non psicologici. Fin dalla presa di servizio come ricercatore il candidato si è impegnato intensamente nel ricoprire ruoli istituzionali e organizzativi diversificati.

Sulla base del livello molto buono delle attività scientifiche e della continuità e della rilevanza delle attività didattiche e istituzionali, il profilo complessivo del candidato viene valutato come ottimo e rispondente alle specifiche competenze richieste per ricoprire il ruolo di docente di I fascia nell'SSD M-PSI/05.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA DELLA CANDIDATA SIMONA SACCHI

La candidata Simona Sacchi ricopre il ruolo di professoressa associata dal 2014 presso l'Università di Milano-Bicocca, presso la quale è stata ricercatrice a tempo indeterminato dal 2008. Ha conseguito l'abilitazione a professoressa di prima fascia nel 2017.

Ha svolto in modo continuativo, a partire dal 2002, attività didattica come docente, a contratto o titolare, di insegnamenti su tematiche proprie del settore M-PSI/05 sia a livello di laurea triennale sia di laurea magistrale di area psicologica presso l'Università di Milano-Bicocca. Ha svolto attività didattica anche presso l'Università degli studi di Pavia. Conduce in modo continuativo attività di supervisione di tesi di dottorato, anche a livello internazionale, e attività di supervisione scientifica di assegnisti di ricerca. Ha ricoperto numerosi incarichi istituzionali presso il Dipartimento di Psicologia e a livello di Ateneo, tra i quali si segnala la partecipazione, dal 2019, al Presidio della Qualità di Ateneo per la Didattica. Ha ricoperto inoltre alcuni incarichi istituzionali presso l'ANVUR e presso l'AIP come componente del comitato esecutivo della sezione di Psicologia sociale.

Ha ricoperto incarichi presso prestigiosi Atenei stranieri, svolgendo sia attività di docenza in qualità di Faculty exchange fellowship (University of Surrey, UK, Eotvos Lorand University a Budapest e Université René Descartes di Parigi), sia attività di ricerca come visiting scholar (Max Plank Institute di Berlino e Ohio State University). È stata coordinatrice scientifica di numerosi progetti di ricerca finanziati principalmente a livello nazionale (PRIN, FIRB). Ha partecipato a numerosi convegni nazionali ed internazionali in qualità di keynote speaker. Ha ottenuto numerosi finanziamenti e premi da istituzioni scientifiche prestigiose, fra i quali spiccano quelli ottenuti dalla European Association of Social Psychology e dal Center for Interdisciplinary Studies in Economics, Psychology, & Social Sciences. La produzione scientifica è coerente con il settore scientifico disciplinare e continuativa. In Scopus sono censite 52 pubblicazioni come autrice o coautrice, 1065 citazioni e un H-index pari a 14. Il numero medio di lavori pubblicati all'anno dopo l'abilitazione a PO è superiore a quello relativo ai lavori pubblicati prima dell'abilitazione. È inoltre Associate Editor di una importante rivista a livello internazionale (*The British Journal of Social Psychology*) e di una a livello nazionale (*Psicologia sociale*). È stata Review Editor di *Frontiers - Environmental Psychology* nel 2018.

La candidata presenta per la valutazione 15 articoli scientifici (di cui 7 a primo nome e 5 a secondo) pubblicati su riviste internazionali, su tematiche coerenti e proprie del settore M-PSI/05. Di questi lavori, 14 sono stati pubblicati in riviste di primo quartile e 1 in una rivista di secondo quartile.

Giudizio collegiale della Commissione:

La candidata documenta un'attività di ricerca di grande rilievo e prestigio internazionale. Dimostra piena maturità e competenza sulle tematiche proprie del settore concorsuale, come evidenziato dalla complessiva produzione scientifica, intensa e continuativa, la cui qualità è testimoniata anche dall'elevatissimo numero di citazioni ricevute. Le tematiche indagate sono

CR

coerenti con il SSD M-PSI/05, concernendo principalmente la percezione sociale e il ragionamento morale, nonché questioni legate alla psicologia dell'ambiente, trattate tutte con ottimo rigore metodologico. Le pubblicazioni presentate si caratterizzano per originalità e innovatività. Il contributo della candidata risulta sempre rilevante e significativo. L'eccellente qualità scientifica della candidata è inoltre testimoniata dalla ricca rete di collaborazioni scientifiche internazionali, dalle attività di visiting scholar all'estero, dal ruolo di associate editor di una delle più prestigiose riviste di psicologia sociale, nonché dai finanziamenti e dai premi ottenuti anche da istituzioni internazionali. La candidata documenta una consistente e continuativa esperienza didattica su tematiche proprie dei corsi di laurea di area psicologica e una qualificata e intensa supervisione scientifica nella formazione di terzo livello. L'impegno della candidata nelle attività istituzionali e organizzative è significativo e di particolare rilevanza, come evidenziato dalle cariche rivestite nella comunità accademica e scientifica.

Sulla base dell'ottimo livello delle attività scientifiche e della continuità e della rilevanza delle attività didattiche e istituzionali, il profilo complessivo della candidata viene valutato come eccellente e pienamente rispondente alle specifiche competenze richieste per ricoprire il ruolo di docente di I fascia nell'SSD M-PSI/05.

Q



TIPO CONTRASSEGNO QR Code

IMPRONTA DOC 9F9500B8F6292FB85835769EAF678DE4B2C9A04ED9A2E065CE43A0294F41C2CC

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Protocollo 0012735/21
Data Protocollo 02/02/2021
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA PERSONALE

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

URL <https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo>

IDENTIFICATIVO HRVUD-31955

PASSWORD 9F7YF

DATA SCADENZA 02-02-2022